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KẾ HOẠCH 
Triển khai Hệ thống Quản lý Quốc gia về hành nghề và hoạt động khám bệnh, 

chữa bệnh trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh 
 

Thực hiện Kế hoạch số 1642/KH-BYT ngày 13/11/2025 của Bộ Y tế về việc 
triển khai Hệ thống Quản lý Quốc gia về hành nghề và hoạt động khám bệnh, chữa 
bệnh; Sở Y tế ban hành Kế hoạch triển khai Hệ thống Quản lý Quốc gia về hành 
nghề và hoạt động khám bệnh, chữa bệnh trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh, cụ thể như 
sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích  
a) Thu thập, đồng bộ dữ liệu và vận hành trên toàn quốc bảo đảm hoàn thành 

thực hiện liên thông kết nối, đồng bộ Cơ sở dữ liệu khám bệnh, chữa bệnh với Cơ 
sở dữ liệu tổng hợp quốc gia theo quy định.  

b) Triển khai đồng bộ Hệ thống Quản lý Quốc gia về hành nghề và hoạt 
động khám bệnh, chữa bệnh (sau đây gọi tắt là Hệ thống) nhằm hiện đại hóa công 
tác quản lý đối với Người hành nghề khám bệnh, chữa bệnh và cơ sở khám bệnh, 
chữa bệnh trên toàn tỉnh.  

c) Chuẩn hóa, số hóa toàn bộ dữ liệu về Người hành nghề khám bệnh, chữa 
bệnh và cơ sở khám bệnh, chữa bệnh; bảo đảm thống nhất, minh bạch và kết nối 
với các cơ sở dữ liệu khác khi có yêu cầu.  

d) Tăng cường năng lực quản lý, giám sát hoạt động khám bệnh, chữa bệnh 
góp phần nâng cao chất lượng dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh và đáp ứng các quy 
định của pháp luật hiện hành.  

đ) Bảo đảm quy định về an ninh mạng, bảo vệ dữ liệu cá nhân và dữ liệu 
khám bệnh, chữa bệnh.  

2. Yêu cầu  
a) Bảo đảm thu thập dữ liệu theo các tiêu chí “đúng, đủ, sạch, sống”.  
b) Bảo đảm an toàn thông tin, an ninh hệ thống, tuân thủ tiêu chuẩn kỹ thuật 

quốc gia.  
c) Triển khai thống nhất trên toàn tỉnh, đảm bảo đúng tiến độ, chất lượng và 

hiệu quả.  
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d) Các phòng chuyên môn Sở Y tế, cơ sở khám bệnh, chữa bệnh và Người 
hành nghề khám bệnh, chữa bệnh phải chủ động thực hiện, bảo đảm đúng tiến độ, 
chất lượng và hiệu quả.  

II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI 

1. Tổ chức triển khai, đào tạo, tập huấn 

Sở Y tế Hà Tĩnh chủ trì triển khai, tổ chức tập huấn, kiểm tra, giám sát việc 
thu thập cơ sở dữ liệu khám bệnh, chữa bệnh của người hành nghề khám bệnh, 
chữa bệnh trên hệ thống quản lý quốc gia về hành nghề và hoạt động khám bệnh, 
chữa bệnh trên địa bàn tỉnh. 

- Đơn vị thực hiện: Phòng Nghiệp vụ Y, Sở Y tế Hà Tĩnh. 

- Đơn vị phối hợp: UBND xã, phường.  
- Thời gian thực hiện: hoàn thành trước ngày 15/12/2025. 

2. Cập nhật, rà soát thông tin cơ sở khám bệnh, chữa bệnh và người 
hành nghề 

2.1. Các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh đăng ký tài khoản và cập nhật thông 
tin hành chính, thời gian làm việc, danh sách khoa phòng và danh sách người hành 
nghề thuộc đơn vị quản lý. 

- Đơn vị thực hiện: các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh 

- Cách thức đăng ký tài khoản:  
+ Bước 01: Cử cán bộ đầu mối đăng ký tài khoản của đơn vị gồm các thông 

tin sau:  

1. Thông tin cơ sở khám bệnh, chữa bệnh  

- Mã số thuế: 

- Mã cơ sở theo tổng cục thống kê: (nếu có). 
- Đơn vị cấp phép: 
- Tên cơ sở (Ghi trên giấy phép hoạt động khám chữa bệnh): 
- Mã/Số Giấy phép hoạt động (Ví dụ: …/HT-GPHĐ; SYT-GPHĐ): 

- Ngày cấp Giấy phép hoạt động: 
- Mã BHYT: 

- Điện thoại:  
- Mail: 

- Địa chỉ chi tiết: 
2. Cán bộ chịu trách nhiệm quản lý tài khoản: 
- Họ và tên: 
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- Số căn cước/căn cước công dân: 
- Chức vụ/vị trí: 
- Phòng/Ban/Bộ phận công tác: 
- Số điện thoại di động: 
(Mẫu Công văn đăng ký gửi kèm, gửi bản giấy công văn về Sở Y tế trước 

ngày 15/12/2025; Đối với cơ sở khám chữa bệnh chữa bệnh chưa được cấp mã cơ 
sở khám bệnh, chữa bệnh; chưa làm thủ tục cấp điều chỉnh giấy phép hoạt động do 
thay đổi địa chỉ (không thay đổi địa điểm) đề nghị gửi hồ sơ về Sở Y tế để Sở Y tế 
cấp điều chỉnh GPHĐ do thay đổi địa chỉ và cấp mã cơ sở khám bệnh, chữa bệnh). 

+ Bước 02: Truy cập Hệ thống Quản lý Quốc gia về hành nghề và hoạt động 
khám bệnh, chữa bệnh https://app.qlhanhnghekcb.gov.vn/account/login để đăng ký 
trực tuyến. Sở Y tế sẽ căn cứ văn bản và thông tin trực tuyến để rà soát thông tin 
đăng ký của đơn vị, đảm bảo mỗi đơn vị chỉ được cấp 01 tài khoản có thông tin đã 
được đăng ký đầy đủ, trùng khớp.  

- Rà soát danh sách người hành nghề theo mẫu Excel gửi kèm. Lưu ý đây là 
mẫu để import lên phần mềm khi cơ sở nhập để tạo tài khoản cho người hành nghề 
vì vậy cần nhập đầy đủ thông tin, giữ nguyên định dạng của mẫu. 

- Thời gian thực hiện: hoàn thành trước ngày 20/12/2025. 
2.2. Kiểm tra, rà soát thông tin cơ sở khám bệnh, chữa bệnh trên địa bàn. 
- Đơn vị thực hiện: Phòng Nghiệp vụ Y, Sở Y tế Hà Tĩnh 

- Đơn vị phối hợp: UBND các xã, phường. 
- Thời gian thực hiện: hoàn thành trước ngày 25/12/2025. 
2.3. Người hành nghề đăng ký và cập nhật thông tin (thông tin cá nhân, 

thông tin đào tạo và phạm vi hành nghề…) 
- Đơn vị thực hiện: các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh và người hành nghề 

- Thời gian thực hiện: hoàn thành trước ngày 20/12/2025 

2.4. Kiểm tra, rà soát thông tin người hành nghề thuộc đơn vị quản lý 

- Đơn vị thực hiện: Phòng Nghiệp vụ Y, Sở Y tế Hà Tĩnh. 
- Đơn vị phối hợp: UBND các xã, phường. 
- Thời gian thực hiện: hoàn thành trước ngày 25/12/2025. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Y tế Hà Tĩnh 

1.1 Phòng Nghiệp vụ Y  



4 
 

- Tham mưu Giám đốc Sở Y tế chỉ đạo tổ chức triển khai toàn diện trên địa 
bàn quản lý; xây dựng kế hoạch triển khai Hệ thống tại địa phương và phân công 
đầu mối phụ trách triển khai. 

- Tổ chức triển khai hướng dẫn, tập huấn cho các cơ sở khám, chữa bệnh 
trên địa bàn tỉnh và các đơn vị khác có liên quan. 

- Kiểm tra, giám sát, đôn đốc việc triển khai kế hoạch tại các cơ sở khám 
chữa bệnh trên địa bàn tỉnh. 

- Tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện về Bộ Y tế theo quy định. 
1.2. Phòng Tổ chức - Hành chính 
Căn cứ chức năng nhiệm vụ, phối hợp, hỗ trợ về mặt kỹ thuật khi triển khai 

Hệ thống. Chỉ đạo bộ phận tiếp nhận và trả kết quả phối hợp hướng dẫn cơ sở 
khám chữa bệnh, người hành nghề triển khai thực hiện kế hoạch. 

2. UBND xã, phường 
- Đề nghị UBND xã, phường, phổ biến Kế hoạch này đến toàn thể cơ sở 

khám chữa bệnh trên địa bàn (Danh sách cơ sở khám chữa bệnh đã được cấp phép 
gửi kèm);  

- Phối hợp với Sở Y tế kiểm tra, giám sát, đôn đốc thực hiện kế hoạch của 
các cơ sở y tế và người hành nghề trên địa bàn quản lý; 

- Đôn đốc, nhắc nhở các cơ sở khám chữa bệnh trên địa bàn hoàn thiện thủ 
tục cấp điều chỉnh giấy phép hoạt động do thay đổi địa chỉ (không thay đổi địa 
điểm). 

3. Cơ sở khám bệnh, chữa bệnh 
- Thu thập, tổng hợp, nhập liệu, rà soát, cập nhật và xác minh thông tin hành 

nghề của Người hành nghề khám bệnh, chữa bệnh tại Cơ sở; bảo đảm đúng tiến độ 
được giao.  

- Bảo quản, sử dụng tài khoản được cơ quan có thẩm quyền cấp để triển khai 
nhập liệu trên Hệ thống.  

- Chịu trách nhiệm trước pháp luật về tính chính xác và xác thực của thông 
tin được nhập lên Hệ thống từ tài khoản của Cơ sở.  

- Phối hợp chặt chẽ với cơ quan quản lý trong công tác kiểm tra, giám sát, 
cập nhật và xác minh thông tin.  

4. Người hành nghề khám bệnh, chữa bệnh  
- Đăng ký tài khoản cá nhân theo mã định danh cá nhân để truy cập, khai 

báo và cập nhật thông tin hành nghề. 
- Cung cấp, xác thực và cập nhật kịp thời thông tin trên hệ thống. 
- Chịu trách nhiệm trước pháp luật về tính chính xác và xác thực của thông 

tin kê khai từ tài khoản cá nhân. 
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(Sở Y tế gửi kèm Kế hoạch này các tài liệu sau: 
- Địa chỉ truy cập Hệ thống Quản lý Quốc gia về hành nghề và hoạt động 

khám bệnh, chữa bệnh: https://app.qlhanhnghekcb.gov.vn/account/login  
- Hướng dẫn sử dụng hệ thống. 
-  Quy trình các bước thực hiện Hệ thống 
- Mẫu công văn đăng ký thông tin tài khoản; 
- Danh sách người hành nghề phục vụ rà soát, nhập liệu lên phần mềm) 

Trên đây là Kế hoạch triển khai Hệ thống Quản lý Quốc gia về hành nghề và 
hoạt động khám bệnh, chữa bệnh trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh. Sở Y tế đề nghị các cơ 
quan, đơn vị phối hợp tổ chức thực hiện nghiêm túc, đảm bảo yêu cầu Kế hoạch đề 
ra. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc kịp thời báo cáo về Sở 
Y tế (qua phòng Nghiệp vụ Y) để xem xét, hướng dẫn, giải quyết./. 

 
 

Nơi nhận:  
- Giám đốc, các Phó GĐ Sở; 
- Các phòng chuyên môn Sở; 
- Cơ sở KCB trong tỉnh; 
- UBND phường/xã; 
- Lưu: VT, NVY.  

GIÁM ĐỐC 
 
 
 
 

 
Nguyễn Minh Đức 

 


